
 
 

Maceió, 14 de abril de 2025 Nº 623 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 11 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000799/2025 INTERESSADO Chefia de Gabinete 

ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas Despacho Encaminhem-se os autos 

ao Setor Contábil a fim de que confirme o depósito do documento (SEI 

31320439). 

 

PROCESSO E:12070.0000000844/2025 INTERESSADO Gledson de Sena 

Cavalcante Gomes ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31652880), autorizo a 

fruição de férias pelo interessado no período de 22 de abril a 6 de maio de 2025. 

Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000845/2025 INTERESSADO Polyana Carneiro de 

Oliveira ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31652887), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 22 de abril a 1º de maio de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000906/2025 INTERESSADO Margarida Monteiro 

de França ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31652893), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 12 de maio a 10 de junho de 2025. Vão os autos 

à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000957/2025 INTERESSADO ADAUNIR 

BATISTA DE AMORIM FIEL ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000952/2025 INTERESSADO Seção de 

Atendimento a Criança e Adolescente em Conflito com a Lei ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Ciente. Encaminhe-se os autos à 

Corregedoria-Geral para ciência. Após, arquive-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000000958/2025 INTERESSADO Núcleo de 

Acompanhamento da Execução Penal e Prisões Provisórias ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho  Ciente. Encaminhe-se cópia dos autos ao 

Núcleo de Proteção Coletiva. Após, arquive-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000000116/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(31667463), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para que sejam tomadas as medidas pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000000911/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  

vista  o  despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  

confirmando  a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. 

Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que 

sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a 

portaria. 



 
 

Maceió, 14 de abril de 2025 Nº 623 

  

 
 

Maceió, 11 de abril de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 205, DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. MARCOS ÂNTONIO DA SILVA FREIRE 

para atuar, de forma excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no 

Núcleo de Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações 

Itinerantes nos dias 7 e 8 de abril de 2025, com o fim de participar do programa 

“Expresso da Cidadania”, no Município de Porto de Pedras/AL e DRA. 

CAROLINA DE CAMPOS GOIS para atuar, de forma excepcional e sem 

prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de Conciliação Extrajudicial e 

Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes no dia 9 de abril de 2025, com o 

fim de participar do programa “Expresso da Cidadania”, em São Miguel dos 

Milagres/AL.  

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 90009/2025 

Processo Administrativo n°: E:12070.0000000465/2025 

Objeto: E:12070.0000000465/2025 

 

EMPRESA: TAVARES CONTABILIDADE LTDA 

CNPJ: 00.362.695/0001-51 

TOTAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial https://www.gov.br/compras/pt-br 

 

Maceió, 11 de abril de 2025.  

 

Meliana Moreira Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90016/2025 - Objeto: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviço de fornecimento e instalação de persianas 

verticais - Data e Horário da sessão pública: 09 de maio de 2025 às 08:30 horas. 

Pregão Eletrônico n° 90017/2025 - Objeto: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviço de manutenção e recarga em extintores de 

incêndio, com reposição de peças, teste hidrostático e pintura - Data e Horário 

da sessão pública: 30 de maio de 2025 às 08:00 horas. 

 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  

https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores informações através do e-mail 

cpl@al.def.br. 

 

Maceió, 10 de abril de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br

		2025-04-14T09:03:50-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-04-14T09:05:48-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




